Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

 политикин министeрстви

Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

ПРИКАЗ

21.01. 2014  № 85

Шупашкар хули                  г. Чебоксары

О введении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного

образования в Чувашской Республике

 В целях организации эффективного введения федерального государственного обра-

зовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, при-

казываю:

1. Утвердить:

1.1. План-график мероприятий по введению федерального государственного обра-

зовательного стандарта дошкольного образования (далее – план-график) (приложение 1).

1.2. Состав рабочей группы по внедрению ФГОС ДО и разработке регионального

содержательного инварианта (приложение 2).

2. Назначить региональным координатором по обеспечению организационного,

кадрового, научно-методического и информационного сопровождения введения ФГОС

ДО Бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального обра-

зования (повышения квалификации) специалистов «Чувашский республиканский инсти-

тут образования» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Респуб-

лики (далее – Чувашский республиканский институт образования).

3. Отделу дошкольного и общего образования Министерства образования и моло-

дежной политики Чувашской Республики (Бычков В.В.) и Чувашскому республиканскому

институту образования (Казакова Е.В.) организовать выполнение мероприятий плана-

графика.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществля-

ющих управление в сфере образования, разработать муниципальные планы мероприятий

по введению ФГОС ДО и организовать работу по выполнению мероприятий плана-

графика.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя

министра С.В. Петрову.

Министр                                                                                           В.Н. Иванов

2

Приложение 1

План-график мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

в Чувашской Республике

№ Направления

мероприятий

Сроки Ожидаемые результаты

Республиканский уровень Муниципальный уровень Уровень образовательной организа-

ции

1 Нормативное правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

1.1. Разработка плана-графика

мероприятий по введению

ФГОС ДО в Чувашской

Республике.

Январь – май

2014

Приказ Минобразования Чу-

вашии об утверждении плана-

графика мероприятий по вве-

дению ФГОС ДО в Чуваш-

ской Республике.

Разработка и утверждение

плана-графика мероприятий

по введению ФГОС ДО в му-

ниципальном  районе (город-

ском округе) (приказ органа

управления образованием).

Разработка и утверждение плана-

графика мероприятий по введению

ФГОС ДО в образовательной орга-

низации (приказ образовательной

организации).

Приведение локальных актов обра-

зовательной организации в соответ-

ствие с ФГОС ДО.

1.2. Организация мониторинга

готовности образовательных

организаций к введению

ФГОС ДО.

Участие в проведении Ми-

нобрнауки России аналити-

ческих работ по вопросам

оценки стартовых условий

ФГОС ДО требований к ка-

честву услуг дошкольного

образования.

Февраль 2014 Обобщение материалов, полу-

ченных от муниципальных

органов управления образова-

нием.

Сбор информации по вопро-

сам опроса.

Участие в опросах.

1.3. Подготовка приказа об

утверждении пилотных об-

разовательных организаций

по введению ФГОС ДО.

Январь  2014 Приказ Минобразования Чу-

вашии).

Предложения по созданию

пилотных образовательных

организаций.

1.4. Участие в мониторинге

условий реализации ФГОС

ДО в субъектах Российской

Федерации.

Май 2014 –

декабрь 2016

Сбор материалов для монито-

ринга и направление в Мино-

брнауки России.

Разработка и утверждение му-

ниципального плана по созда-

нию условий с учетом резуль-

татов мониторинга.

Создание условий реализации

ФГОС ДО.

3

№ Направления

мероприятий

Сроки Ожидаемые результаты

Республиканский уровень Муниципальный уровень Уровень образовательной организа-

ции

Разработка и утверждение

республиканского плана по

созданию условий.

1.5. Участие в апробации мето-

дических рекомендаций о

базовом уровне оснащенно-

сти средствами обучения и

воспитания для организации

развивающей предметно-

пространственной среды в

соответствии с требования

ФГОС ДО.

Ноябрь 2014 Организация апробации реко-

мендаций в пилотных пло-

щадках.

Учет методических рекомен-

даций при формировании рес-

публиканского бюджета Чу-

вашской Республики на оче-

редной финансовый год.

Учет методических рекомен-

даций при оснащении образо-

вательных организаций.

Учет методических рекомендаций

при разработке основной образова-

тельной программы дошкольного

образования образовательной орга-

низации, закупок для организации

развивающей предметно-

пространственной среды.

Корректировка разделов основной

образовательной программы до-

школьного образования с учетом

базовой оснащенности развивающей

предметно-пространственной среды.

1.7. Организация введения фе-

дерального реестра пример-

ных образовательных про-

грамм, используемых в об-

разовательном процессе в

соответствии с ФГОС ДО.

Постоянно, по-

сле утверждения

приказа Мино-

брнауки России

Участие в экспертизе пример-

ных образовательных про-

грамм дошкольного образова-

ния (в части учета региональ-

ных этнокультурных особен-

ностей).

Организация обсуждения ва-

риативных примерных обра-

зовательных программ ДО (в

части учета региональных эт-

нокультурных особенностей)

и направление предложений в

Минобразования Чувашии.

Использование примерных образо-

вательных программ, находящихся в

федеральном реестре, при разработ-

ке основных образовательных про-

грамм дошкольного образования.

1.8. Разработка парциальной

программы по регионализа-

ции дошкольного этнокуль-

турного образования и

учебно-методических посо-

бий к ней.

Июнь 2014 г. Утвержденная парциальная

программа по этнокультурной

составляющей содержания

дошкольного образования.

Организация обсуждения пар-

циальной программы по этно-

культурной составляющей

содержания дошкольного об-

разования.

Использование парциальной про-

граммы по этнокультурной состав-

ляющей содержания дошкольного

образования при разработке основ-

ной образовательной программы.

1.9. Разработка карты оценки

(самооценки) готовности

дошкольной образователь-

ной организации к внедре-

нию ФГОС ДО.

Июнь-сентябрь

2014 г.

Утвержденная карта оценки

(самооценки) готовности до-

школьной образовательной

организации к внедрению

ФГОС ДО.

Организация обсуждения про-

екта карты оценки (самооцен-

ки) готовности дошкольной

образовательной организации

к внедрению ФГОС ДО.

Использование карты оценки (само-

оценки) готовности дошкольной

образовательной организации к

внедрению ФГОС ДО.

4

№ Направления

мероприятий

Сроки Ожидаемые результаты

Республиканский уровень Муниципальный уровень Уровень образовательной организа-

ции

1.10. Разработка методических

рекомендаций по актуали-

зации образовательных про-

грамм в соответствии с

ФГОС ДО.

Июнь-сентябрь

2014 г.

Утвержденные методические

рекомендации по актуализа-

ции образовательных про-

грамм в соответствии с ФГОС

ДО.

Организация обсуждения ме-

тодических рекомендаций по

актуализации образователь-

ных программ в соответствии

с ФГОС ДО.

Использование методических реко-

мендаций при корректировке обра-

зовательной программы.

1.11. Корректировка нормативной

правовой и методической

базы по вопросам развития

негосударственного сектора

в дошкольном образовании.

Ноябрь-декабрь

2014 г.

Организация совещаний с

главами муниципальных обра-

зований по вопросам развития

негосударственного сектора

дошкольного образования.

Методическое сопровождение

негосударственных организа-

ций и индивидуальных пред-

принимателей, реализующих

программы дошкольного об-

разования.

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

2.1. Создание рабочей группы

по внедрению ФГОС ДО и

разработке регионального

содержательного инвариан-

та.

Январь 2014 Рабочая группа по введению

ФГОС ДО.

Создание рабочей группы му-

ниципального образования по

введению ФГОС ДО.

Создание рабочей группы образова-

тельной организации по введению

ФГОС ДО.

2.2. Создание дистанционного

тьюторского центра по во-

просам введения ФГОС ДО

на базе БОУ ДПО (ПК) С

«Чувашский республикан-

ский институт образова-

ния», сопровождение дея-

тельности «пилотных пло-

щадок» по введению ФГОС

ДО.

Январь– декабрь

2014 г.

2014-2015

Координация и организацион-

ное сопровождение деятель-

ности «пилотных площадок»

по введению ФГОС ДО по

вопросам региональной ком-

петенции.

Обеспечение дошкольных об-

разовательных организаций

методической литературой.

Разработка и публикация ме-

тодических брошюр, сопро-

вождающих ФГОС ДО

Создание системы методиче-

ской работы, обеспечивающей

сопровождение введения

ФГОС ДО. Координация и

организационное сопровож-

дение деятельности «пилот-

ных площадок» по введению

ФГОС ДО по вопросам ком-

петенции учредителя образо-

вательной организации.

Создание условий для участия педа-

гогических работников в учебно-

методических объединениях систе-

мы дошкольного образования. Раз-

работка и утверждение программ

экспериментальной работы по во-

просам введения ФГОС ДО на базе

пилотных площадок.

2.3. Организация получения ме-

тодической, психолого-

педагогической, диагности-

ческой и консультативной

В течение 2014

года

Организация функционирова-

ния консультативно-

методических центров для

родителей.

Организация оказания мето-

дической, психолого-

педагогической, диагностиче-

ской и консультативной по-

Организация работы пунктов оказа-

ния методической, психолого-

педагогической и консультативной

помощи родителям детей, получа-

5

№ Направления

мероприятий

Сроки Ожидаемые результаты

Республиканский уровень Муниципальный уровень Уровень образовательной организа-

ции

помощи родителям детей,

получающих дошкольное

образование в форме семей-

ного образования.

мощи родителям детей, полу-

чающих дошкольное образо-

вание в форме семейного об-

разования.

ющих дошкольное образование в

форме семейного образования.

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО

3.1. Обеспечение поэтапного

повышения квалификации

руководителей и педагогов

ДОО по вопросам ФГОС

ДО.

Сентябрь 2014 –

декабрь 2016 гг.

Республиканский план-график

повышения квалификации для

руководящих и педагогиче-

ских работников системы до-

школьного образования.

Муниципальный план-график

повышения квалификации для

руководящих и педагогиче-

ских работников системы до-

школьного образования.

Участие руководящих и педагогиче-

ских работников дошкольного обра-

зования на курсах повышения ква-

лификации.

3.2. Разработка программ до-

полнительного профессио-

нального образования (по-

стдипломного образования)
для педагогических работ-

ников системы дошкольного

образования Чувашской

Республики.

Январь-август

2014 г.

Программы дополнительного

профессионального образова-

ния (постдипломного образо-

вания) для педагогических

работников дошкольного об-

разования Чувашской Респуб-

лики.

3.3. Аттестация педагогических

работников дошкольных

образовательных организа-

ций в соответствии с мето-

дическим рекомендациями

Минобрнауки России.

После утвержде-

ния методиче-

ских рекоменда-

ций (июль 2015

г.)

Организация проведения атте-

стации педагогических работ-

ников в соответствии с мето-

дическими рекомендациями.

Организация семинаров по

подготовке к аттестации педа-

гогических работников.

3.4. Подготовка тьюторов по

сопровождению реализации

ФГОС ДО в Чувашской

Республике.

2014 – 2016 гг. Организация подготовки тью-

торов на федеральных и рес-

публиканских  стажировоч-

ных площадках.

3.5. Опережающая подготовка

педагогических кадров для

работы на создаваемых в

рамках модернизации реги-

2014 – 2016 гг. Увеличение контрольных

цифр приема на обучение в

профессиональных образова-

тельных организациях по спе-

6

№ Направления

мероприятий

Сроки Ожидаемые результаты

Республиканский уровень Муниципальный уровень Уровень образовательной организа-

ции

ональных систем дошколь-

ного образования местах в

дошкольных образователь-

ных организациях.

циальности «Дошкольное об-

разование»

4.  Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ДО

4.1. Мониторинг финансового

обеспечения реализации

прав граждан на получение

общедоступного и бесплат-

ного дошкольного образо-

вания.

Апрель 2014 г.

Апрель 2015 г.

Подготовка бюджетных про-

ектировок на очередной бюд-

жетный год с учетом дорабо-

танных Минобрнауки России

методических рекомендаций

по реализации полномочий

субъектов РФ по финансовому

обеспечению реализации прав

граждан на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного образования.

Нормативно-правовой акт,

утверждающий значение фи-

нансового норматива на со-

держание имущества, созда-

ние условий для присмотра и

ухода и организации получе-

ния общедоступного и бес-

платного дошкольного обра-

зования. Подготовка (государ-

ственных) муниципальных

заданий с учетом доработан-

ных Минобрнауки России ме-

тодических рекомендаций по

реализации полномочий субъ-

ектов РФ по финансовому

обеспечению реализации прав

граждан на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного образования.

Корректировка и выполнение госу-

дарственных (муниципальных) за-

даний.

4.2. Оказание платных дополни-

тельных образовательных

услуг в организациях, осу-

ществляющих образова-

тельную деятельность по

реализации основных обще-

образовательных программ

дошкольного образования в

условиях введения ФГОС

После получения

методических

рекомендаций

Минобрнауки

России по оказа-

нию платных

дополнительных

образовательных

услуг (с июля

Учет методических рекомен-

даций при планировании дея-

тельности по надзору за ис-

полнением законодательства в

сфере образования.

Организация предоставления

дополнительных образова-

тельных услуг организациями,

реализующими программы

дошкольного образования.

Получение лицензии на реализацию

дополнительных образовательных

программ и предоставление допол-

нительных образовательных услуг.

7

№ Направления

мероприятий

Сроки Ожидаемые результаты

Республиканский уровень Муниципальный уровень Уровень образовательной организа-

ции

ДО. 2014 г.)

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

5.1. Научно-практические кон-

ференции, обучающие се-

минары по вопросам введе-

ния ФГОС ДО.

2014-2016 гг. Проведение республиканских

семинаров и конференций по

по вопросам введения ФГОС

ДО.

Проведение муниципальных

семинаров и конференций по

по вопросам введения ФГОС

ДО.

Участие в семинарах и конференци-

ях по вопросам введения ФГОС ДО.

Проведение педагогических советов

и др. мероприятий в образователь-

ной организации по реализации

ФГОС ДО.

5.2. Информационное сопро-

вождение в СМИ о ходе ре-

ализации ФГОС ДО.

Январь 2014 –

декабрь 2015

Создание и наполнение бан-

нера «ФГОС ДО» на сайте

Минобразования Чувашии.

Подготовка публикаций в

СМИ, в том числе электрон-

ных, о ходе реализации ФГОС

ДО.

Создание и наполнение бан-

нера «ФГОС ДО» на сайте

органа управления образова-

нием.

Подготовка публикаций в

СМИ, в том числе электрон-

ных, о ходе реализации ФГОС

ДО.

Создание и наполнение баннера

«ФГОС ДО» на сайте образователь-

ной организации.

8

Приложение 2

Состав рабочей группы по внедрению ФГОС ДО

и разработке регионального содержательного инварианта

Кульева Алевтина Рюриковна,

руководитель рабочей группы

к. пед. наук, проректор БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский

республиканский  институт образования»

По образовательным областям:

социально-коммуникативное развитие:

Соловей Лариса Болеславовна к. псих. наук, доцент, заведующий кафедрой дошколь-

ного образования БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский рес-

публиканский  институт образования»

Баранова Эльвира Авксентьевна д. псих. наук, профессор, заведующий кафедрой воз-

растной, педагогической и специальной психологии

ФГБОУ ВПО «ЧГПУ им. И.Я. Яковлева» (по согласова-

нию)

Велиева Светлана Витальевна к. псих. наук, доцент кафедры возрастной, педагогиче-

ской и специальной психологии ФГБОУ ВПО «ЧГПУ

им. И.Я. Яковлева» (по согласованию)

Мустафина Анна Робертовна старший преподаватель кафедры возрастной, педагоги-

ческой и специальной психологии ФГБОУ ВПО «ЧГПУ

им. И.Я. Яковлева» (по согласованию)

познавательное развитие:

Мурашкина Татьяна Валенти-

новна

старший преподаватель кафедры дошкольного образо-

вания БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский республиканский

институт образования»

Дерябина Марина Юрьевна к. пед. наук, доцент, заведующий кафедрой дошкольной

педагогики ФГБОУ ВПО «ЧГПУ им. И.Я. Яковлева»

(по согласованию)

речевое развитие:

Капустина Мария Алексеевна методист, старший преподаватель кафедры дошкольно-

го образования БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский респуб-

ликанский  институт образования»

Николаева Елена Ивановна методист, старший преподаватель кафедры дошкольно-

го образования БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский респуб-

ликанский  институт образования»

Артемьева Тамара Васильевна к. пед. наук., доцент ФГБОУ ВПО «ЧГПУ им. И.Я. Яко-

влева» (по согласованию)

Иванова Неонила Вячеславовна к. пед. наук, доцент кафедры теории и методики до-

9

школьного образования и домоведения ФГБОУ ВПО

«ЧГПУ им. И.Я. Яковлева» (по согласованию)

Михайлова Светлана Георгиевна к. пед. наук, доцент кафедры теории и методики до-

школьного образования и домоведения ФГБОУ ВПО

«ЧГПУ им. И.Я. Яковлева» (по согласованию)

художественно-эстетическое развитие:

Васильева Людмила Геннадьевна канд. пед. наук, доцент кафедры дошкольного образова-

ния БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский республиканский

институт образования»

Захарова Галина Павловна к. пед. наук, доцент, декан факультета дошкольной и

коррекционной педагогики и психологии ФБОУ ВПО

«ЧГПУ им. И.Я. Яковлева (по согласованию)

физическое развитие:

Махалова Ирина Владимировна старший преподаватель кафедры дошкольного образо-

вания БОУ ДПО (ПК) С «Чувашский республиканский

институт образования»

Ильина Лариса Леонидовна старший преподаватель кафедры теории и методики

дошкольного образования и домоведения ФГБОУ ВПО

«ЧГПУ им. И.Я. Яковлева» (по согласованию)